ATA DA 66ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 08/04/2016

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis, às oito horas e trinta e 1

cinco minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do PPG-BI 2

se reuniram para realizar a Sexagésima Sexta Reunião Ordinária na Secretaria do 3

PPG-BI. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. André Luís Ferraz – 1º 4

Membro Titular, Prof. Elisson Antônio da Costa Romanel – 3º Membro Titular, Prof. 5

Júlio César dos Santos – 4º Membro Titular e Profa. Teresa Cristina Brazil de Paiva 6

– 1º Membro Suplente. A Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres – 2º Membro Titular 7

justificou sua ausência. A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – Apreciar: Ata da 64ª 8

Reunião Ordinária – CCP, realizada em 02/02/2016. Item 2 – Apreciar: Ata da 65ª 9

Reunião Ordinária – CCP, realizada em 03/03/2016. Item 3 – Homologar a Ata do 10

Exame de Qualificação dos alunos de doutorado: Orerves Martinez Castro e Mateus 11

de Souza Amaral. Item 4 – Homologar a Ata do Exame de Qualificação da aluna de 12

mestrado: Flaviana da Silva Chaves. Item 5 – Apreciar a solicitação de afastamento para 13

realizar atividades fora da sede do curso do aluno de Doutorado: Rafael Cunha de 14

Assis Castro. Item 6 – Apreciar alterações de data no Requerimento para Exame de 15

Qualificação dos alunos: Eduardo Krebs Kleingesinds, Lisa Gomes Alvareli e 16

Patrícia Marins Freire Teberga. Item 7 – Apreciar alterações no Plano de Estudo da 17

aluna de mestrado: Nathalia Castro e Silva. Item 8 – Apreciar documento protocolado 18

pelo Prof. Fernando Segato (orientador), referente a manutenção da Bolsa CAPES/DS 19

da aluna de doutorado Gislene Ferreira, tendo em vista o vínculo empregatício. Item 9 –20

Apreciar o Requerimento para Exame de Qualificação da aluna de doutorado: Renata de 21

Nazaré Vilas Bôas. Item 10 – Apreciar o Requerimento de Composição da Comissão 22

Julgadora (Defesa de Doutorado): Paulo Ricardo Franco Marcelino. Item 11 – Apreciar 23

os Planos de Estudo dos alunos de doutorado: Cleilton Santos Lima, Amanda Fanelli 24

de Souza, Daniel Collucci, Angela da Silva Machado, Gislene Ferreira, Douglas 25

Alvarez Alamino, Andrés Felipe Hernández Pérez, Yanet Boffill Rodríguez, 26

Lucas Ramos e Lucas Gonçalves Queiroz; e dos alunos de mestrado: 27

Marcelo Holanda Vasconcelos, Wilian Fioreli Marcondes, Juliana Rodrigues 28

Fonseca, Bárbara Fernandes Ferreira, Bárbara Pereira e Olivia Antunes Valério 29

ATA DA 66ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 08/04/2016

Guiotti. Item 12 – Apreciar a solicitação de seleção para o candidato ao mestrado, 30

Itzcóatl Muñoz Jiménez, o qual irá concorrer a bolsa CONACYT concedida por órgão 31

internacional, tendo como futuro orientador o Prof. Sílvio Silvério da Silva. Item 13 – 32

Deliberar sobre o texto do Edital de Seleção para Mestrado / Doutorado / Doutorado 33

Direto no PPGBI (2º Semestre de 2016.) Item 14 – Informações prestadas pela 34

coordenação e pelos membros do colegiado. Iniciando a reunião, o Presidente solicitou a 35

inclusão de Pauta Complementar, que foi aprovada, conforme segue: Item 1c – 36

Apreciar a solicitação de afastamento para realizar atividades fora da sede do curso da 37

aluna de Doutorado: Larissa Pereira Brumano. A seguir, deu-se início a PAUTA 38

NORMAL: Item 1 – A Ata da 64ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 02/02/2016 foi 39

aprovada. Item 2 – A Ata da 65ª Reunião Ordinária – CCP, realizada em 03/03/2016 foi 40

aprovada. Item 3 – As Atas dos Exames de Qualificação dos alunos de doutorado: 41

Orerves Martinez Castro e Mateus de Souza Amaral foram homologadas. Item 4 – A 42

Ata do Exame de Qualificação da aluna de mestrado: Flaviana da Silva Chaves foi 43

homologada. Item 5 – A solicitação de afastamento para realizar atividades fora da sede 44

do curso do aluno de Doutorado: Rafael Cunha de Assis Castro foi aprovada. Item 6 – 45

As alterações de data no Requerimento para Exame de Qualificação dos alunos: 46

Eduardo Krebs Kleingesinds, Lisa Gomes Alvareli e Patrícia Marins Freire Teberga 47

foram aprovadas. Item 7 – As alterações no Plano de Estudo da aluna de mestrado: 48

Nathalia Castro e Silva foram aprovadas. Item 8 – O documento foi analisado e foi 49

deliberado por solicitar informações adicionais para análise do mérito: 1) Carga horária 50

semanal; 2) Disciplinas ministradas, relevância para o trabalho de tese, devidamente 51

comprovados. Item 9 – O Requerimento para Exame de Qualificação da aluna de 52

doutorado: Renata de Nazaré Vilas Bôas foi aprovado com a seguinte banca 53

examinadora (membros titulares): Dra. Heizir Ferreira de Castro (EEL/USP), Dr. Adriano 54

Aguiar Mendes (UNIFAL/MG) e Dra. Rita de Cássia Lacerda Brambilla Rodrigues 55

(EEL/USP). Item 10 – O Requerimento de Composição da Comissão Julgadora (Defesa 56

de Doutorado): Paulo Ricardo Franco Marcelino foi aprovado com a seguinte banca 57

examinadora (membros titulares): Dr. Sílvio Silvério da Silva (EEL/USP), Dr. Marcus 58

ATA DA 66ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 08/04/2016

Bruno Soares Forte (UNICAMP), Dr. Humberto Moreira Húngaro (UFJF), Dr. Júlio César 59

dos Santos (EEL/USP) e Dra. Talita Martins Lacerda (EEL/USP). Item 11 – Os Planos 60

de Estudo dos alunos de doutorado: Amanda Fanelli de Souza, Andrés Felipe 61

Hernández Pérez, Lucas Gonçalves Queiroz; e dos alunos de mestrado: 62

Wilian Fioreli Marcondes, Bárbara Fernandes Ferreira e Bárbara Pereira foram 63

aprovados. O Plano de Estudo do aluno de doutorado: Douglas Alvarez Alamino foi 64

retirado de pauta. Os demais Planos de Estudo foram aprovados com modificações e 65

serão devolvidos aos alunos. Item 12 – A Comissão aprovou o ingresso do candidato 66

estrangeiro ao mestrado, Itzcóatl Muñoz Jiménez, postulante a bolsa no CONACYT-67

México de acordo com o edital vigente e aberto para ingresso no PPGBI no segundo 68

semestre de 2016. Item 13 – Deliberou-se o texto do Edital de Seleção para Mestrado / 69

Doutorado / Doutorado Direto no PPGBI (2º Semestre de 2016), conforme anexo. Item 70

14 – Não foi formalizado nenhuma informação. PAUTA COMPLEMENTAR: Item 1c – A 71

solicitação de afastamento para realizar atividades fora da sede do curso da aluna de 72

Doutorado: Larissa Pereira Brumano foi aprovada. Nada mais havendo a tratar, a 73

reunião foi encerrada às dez horas e trinta minutos.  74

 75

Prof. André Luís Ferraz

Profa.  Adriane Maria Ferreira Milagres AUSÊNCIA JUSTIFICADA

Prof.  Elisson Antônio da Costa Romanel

Prof. Júlio César dos Santos

Profa. Teresa Cristina Brazil de Paiva